Buxhetimi i Pérgjegjshém Gjinor (BPGJ) 2023 Komuna Lipjan
Paga dhe Méditje Buxhetimi 1 Pérgjegishém Gjinor (BPGI) 2023 Komuna e Lipjanit

Buxhetimi i Pérgjegjshém Giinor (PGJ)

Ne procesin e planifikimit dhe shpenzimit pér vitin 2023, Komuna ¢ Lipjanit duke u bazaar né Ligjin pér
Barazi Gjinore Nr.05/L-020 (2015), njé kujdes t& vecante 1 ka kushtuar buxhetimit gjinor. Komuna e
Lipjanit, do t¢ keté né fokus 1& vazhdueshém edhe parashikimin dhe Buxhetimin e Pé&rgjegjshém Gjinor
(BPG]), dhe até sipas praktikave mé té mira, t& femrave dhe meshkujve, diemve dhe vajzave né ményré qé
t& kontribuohet né efektivitetin dhe transparencén e menaxhimit € financave publike duke bérg t€ dukshém
efektet e shpenzimeve publike . Duhet té kuptojmé ¢éshtjet gjinore brenda komunés si ballancé mes gjinive
t& t& gjitha grupmoshave qé pérfshihen né planifikim t¢ buxhetit. Me ané € njé analize gjinore
gjithépérfshirése, komuna mund t& kuptoj se ku &shté i nevojshém ndryshimi, dhe si buxhetet dhe programet
ekzistuese ndikojng tek meshkujt, fermrat, vajzat, dhe djemt& dhe a kané fituar njéjtit nga programet e
Komunés. Kjo mund té béhet né faza ata caktuara duke ,dentifikua géllimet pér t& rritur barazing né mes
meshkujve dhe femrave. Me mbledhjen e informatave {8 nevojshme t& shp&rndarjes s& buxhetit komunal,
ne mund t& identifikojmé ku mund € ekzistojné pabarazitd gjinor ne secilén fazé, dhe pastaj sc si ti
adresojmé kéto pabarazi, te konstatuara gjaté fazés té pérpilimit (planifikimit) buxhetor duke pé&rdorur
analiza sasiore dhe cilésere nga t& gjitha Drejtorité (Programet buxhetore)...

Numri i punétoreve né programin buxhetor ne Komunén e Lipjanit 2023

Zyra e kryefarit

Periudha Nr, Total 1| Femra Meshkuyj Paga  dhe | Paga  dhe | Totali paga
stafit méditje méditje dhe méditje
femra meshkuj
Viti 2023 26 10 16 78.,032.03 1240851.25 | 202,883.28

Administrata




Periudha Nr. Total i | Femra Meshkuj Paga  dhe | Paga  dhe | Totali, paga
stafit méditje méditje dhe méditje
femra meshkuj
L Viti 2023 32 12 20 70,824.75 108,321.08 ! 184,145.83
Prokurimi
Periudha Nr.total stafi | Femra meshkuj ”Paga dhe | Paga  dhe | Totali paga
méditje méditje dhe méditje
femra meshicuj
| Viti2023 |7 2 5 12,015.67 | 30,039.17 | 42,054.84 |
Inspektorati
Periudha Nr.  Total | Femra Meshkuj Paga  dhe | Paga  dhe | Totali paga |
stafi méditje méditje dhe méditje
femra meshkuj
| Viti 2023 il | 10 5,178.63 51,786.33 56,964.96
Buxhet dhe Financa
Periudha Nr.total stafi | Femra meshkuj Paga  dhe | Paga  dhe | Totali paga
méditje méditje dhe mé&ditje
femra meshkuj
Vitit,2023 17 5 12 23,513.42 76,418.62 99,932.04 |
Shérbimet publike
Periudha Nr. Total i | Femra meshkuj Paga  dhe | Paga  dhe ! Totali paga
stafit méditje méditje dhe méditje
femra meshkuj
Viti, 2023 11 3 8 11,305.37 50,874.19 62,179.56

Shérbimet e zjarrfikésve




Periudha Nr. Fotal i Femra meshkuj Paga  dhe | Paga  dhe | Totali paga
stafit méditje méditje dhe méditje
- femra meshkuyj
Viti,2023 23 / 23 0.00 149.241.00 | 149,241.00
Lyra Lolale e komuniteteve
Periudha Nr. Total | Femra meshkuj Paga dhe ])agﬁ dhe l()'[cl?lp;{é;
istafit méditje méditje dhe
) femra meshkuj méditje
Viti, 2023 | 7 3 4 1 14,946.33 | 19,928.43 | 34,874.76
Ekonomi dhie Zhvillim
Periudha Nr.total i ] Femra meshluj Page  dhe | Paga  dhe ! Totali paga
stafit méditje méditje dhe méditje
) femra meshkuj
Viti,2023 8 7 1 32,775.30 10,925.10 43,700.40
Bujqésia
Perindha Nr. Total i| Femra | meshiujf Paga dhe Paga dhe | Totali paga
stafit méditje méditja dhe méditja
femra meshkuj
Viti, 2023 4 1 3 6,168.72 19,406.16 25,874,88
Pylitaria
Periudha Nrtotal 1] Femra meshkuj Paga  dhe | Paga  dhe | Totali paga
stafit méditja méditja dhe méditja
femra meshkuj
Viti,2023 9 / 9 0.00 400,200.24 | 400,200.24




Planifikim dhe urbanizém

Periudha Nr.total Ferura meshlj Paga  dhe | Paga  dhe | Totali paga
stafit méditja méditja dhe méditja
o femra meshkuj
Viti,2023 | 6 4 2 23,119.84 | 11,559.92 | 34,679.76 |
Gjeodezi dhe Kadastér
Periudha | Nr.total i | Femra meshkuj Paga  dhe | Paga  dhe | Totali paga
stafit méditja méditja dhe méditja
femra meshku;j
Viti, 2023 10 3 7 ! 16,826.62 39,262.10 56,088.72
Administrata shéndefési
Periudha Nrtotal i | Femra meshkuj Paga  dhe | Paga  dhe | Totali paga
stafit méditja méditja dhe méditia
femra meshkuj
| Viti,2023 4 2 2 13,001.46 13,001.46 26,002.92
Qendra pér Puné Sociale
Periudha Nr.total i | Femra meshkuj Paga  dhe | Paga  dhe | Totali paga
stafit méditja méditja dhe méditja
femra meshkuj
Viti, 2023 Il 8 3
15,995.90 63,983.62 79,979.52
Qendra rezidencial
Pertudha Nrtoial i | Femra meshkuj Paga  dhe | Paga  dhe | Totali paga
stafit méditja méditja dhe méditja
femra meshkuj
Viti, 2023 10 8 2 30,112.00 37,640.00 6,265.105.87

Administrata e Arsimit




Periudha Nrtotal 1| Femra meshkuj Paga  dhe | Paga  dhe | Totali paga
stafit méditja méditja dhe méditja
femra meshkuj
Viti, 2023 7 4 3 25,218.72 | 18,914.04 44,132,760
Rinia dhe Kultura dhe Sporti
Periudha Nr.total  i| Femra meshkuyj Paga  dhe | Paga  dhe | Totali paga
stafit méditja méditja dhe méditja
____ femra meshkuj
Viti,2023 15 5 i10 21,359.87 58,739.85 | 80,099.52
Numri i punétoreve né programin buxhetor Shérbimet Shéndetésisé
Primare.
Periudha Nrtotal i | Femra Meshkuyj Paga dhe | Paga  dhe | Totali paga
stafit méditja méditja dhe méditja
femra meshkuyj
Viti, 2023 228 136 92 1,260.365.02 | 883,525.85 | 2,144,390087

Numri i punétoreve programi buxhetor drejtoratin e Arsimit

Periudha Nr.total i | Femra Meshkuj Paga dhe | Paga dhe | Totali paga

stafit médilja méditja dhe méditja
femra meshkuj
Viti,2023 1031 530 501 3,220.665.48 | 3,044.440.89 | 6,265.105.87
Numui total | punétoréve né Organizatén Buxhetore Komuna e Lipjanit

Periudha Nr.iotal 1| Femra Meshkuj Paga dhe | Paga dhe | Totali i

stafit méditja méditja pagave  dhe
femra meshkuj méditjeve
Vite,2023 1525 742 783 5,174.325.99 | 5,209.334.96 | 10,383.660.94







Aneksi 1

Buxhetimi i Pérgiegjshém Gjinor 2023

Tabela 1. Numri i punétorve né Organizata Buxhetore pérkatése

Komuna e Lipjanit

Viti Numri totali i stafit | Numri i stafit Numri i stafit Paga dhe Paga dhe
qé jané gra gé jané burra meditje{shuma meditje{shuma
per gra) per burra)

2019 1522 740 782 4,143.650.00 5,327,810.00
2020 1525 742 783 4,814,634.50 5,598,794.50
2021 1525 742 783 4,814,634.50 5,998,794.50
2022 1526 742 783 4,814,634.50 5,998,794.50

Planinifikimi | 1526 742 784 5.021,461,66 5,305685

pér 2023

Tabela2. Planifikimi pér vitin 2023 Niveli pagave né Organizatén Buxhetare

Komuna e Lipjanit

Nivelet e | Numritotalii Numri i Shumae Numriigrave | Shumae
pagave stafit né nivele té& | burrave shpenzuar pér shpenzuar pér
pagave burra gra
201-400 466 167 | 1,520,524.82 296 | 1,531,488.20
401-600 947 497 | 3,042,747.76 450 | 3,393,773.00

600+ 112 81 702,272.22 31 622,623.00




Tabela3. Numiii pérfituesve t8 subvensioneve apo edhe té sherbimeve & ofruara nga organizata buxhetore 18

drejtorive pérkatése (ku éshté e aplikueshme)

Komuna e Lipjanit

pér 2023

Viti Numri total | | Numri total Numri i Numri i Buxheti Buxheti per
sherbimit{subvensionit | i perfituesve | perfituesve | per gra burra
ié caktuar) pérfituesve | gra burra
| 2019 450 450 186 264 178,580.20 | 230,450.12
2020 450 450 186 264 178,580,20 | 230,450.12
2021 450 450 186 264 178,580,20 | 230,450.12
2022 520 520 200 320 224,065.04 | 275,934.96
Planifikimi | 520 520 200 320 224,065.04 | 275,934.96




